Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0071/2024
Em, 10 de maio de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA ISIS MARIA DOS
SANTOS DE OLIVEIRA, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Isis Maria dos Santos de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao
município.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Nascida no Rio de Janeiro na maternidade da Praça 15, no dia 25/10/1980. Filha
adotiva de Anna dos Santos de Oliveira. Foi morar em Brasília com apenas um mês de
idade, onde passou a infância e a adolescência na cidade de Cruzeiro Velho, Distrito
Federal. Aos 16 anos, retornou para o Rio de Janeiro, casou-se e se tornou mãe de dois
meninos, Ítalo e Dyego. Em 2022, deu entrada num processo de adoção de Maria Clara,
de 9 anos, no qual é avó afetiva desde o seu segundo mês de vida. Formada em
Administração e também cabeleireira, seu primeiro emprego foi no salão beleza natural
no Rio de Janeiro, em Jacarepaguá.

Em 2010 passou a residir em Cabo Frio, no segundo Distrito, Tamoios, onde abriu
seu primeiro salão de beleza, no bairro de Santo Antônio.

Em 2020 foi contratada para trabalhar na Secretaria de Educação (SEME), como
Coordenadora Administrativa e hoje atua como Assessora Administrativa.

Se tornou a primeira secretária da Associação de Mulheres e Adjacência de Cabo
Frio (Amucafe). Fez parte do Conselho Fiscal do Projeto Ubuntu Lagos. Hoje é a
primeira presidente do MDB Afro de Cabo Frio e tem participação ativa em projetos
sociais como entrega de cestas básicas, auxílio educacional e apoio a mulheres em
vulnerabilidade social.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo